
Prot. n 3761/2024 del 13/05/2024 

 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia per l’affidamento del servizio di espurgo e verifica 

a mezzo di telecamera di impianti e reti fognarie gestiti da A.G.S. S.p.A. 

Importo del servizio soggetto a ribasso d’asta € 1.280.000 IVA esclusa oltre a € 

20.000 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso 

per un importo complessivo di € 1.300.000 IVA esclusa. -  Progetto 23200. 

Codice CIG n. B1048E2700 

Provvedimento di ammissione dei concorrenti al prosieguo della procedura  
IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

(Art. 15, allegato I.2 e art. 76 c. 1 del D. lgs. 36/2023) 
Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 6/2 del 29.02.2024 è stata approvata 

l’indizione di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, da esperirsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa improntata al migliore rapporto qualità 

prezzo, dell’importo annuo complessivo di € 1.300.000, con facoltà dell’Amministrazione 

di esercitare l’opzione di prosecuzione per un ulteriore anno e per il medesimo importo, 

nonché l’opzione di proroga di giorni 360 decorrenti dalla scadenza contrattuale 

necessarie a individuare un nuovo contraente alle medesime condizioni di cui al 

contratto principale, pertanto, per un importo complessivo pari ad € 3.900.000 oltre IVA 

comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

- il bando di gara è stato pubblicato: 

• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea al n. 186803-2024 in data 28.03.2024; 

• sulla sezione del sito istituzionale dell’ente aggiudicatore Albo Pretorio on line, area 

riservata di AGS in data 03.04.2024;  



 

 
 

Pagina n. 2 

• sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

- il bando, unitamente al disciplinare di gara, al capitolato d’oneri – norme 

amministrative, al capitolato d’oneri – norme tecniche, allo schema di offerta, alla 

domanda di partecipazione, alle dichiarazioni integrative e al modello di formulario per 

il documento di gara unico europeo (DGUE), sono stati altresì pubblicati sul Profilo del 

Committente alla voce “Società Trasparente/Bandi di Gara - Contratti /Bandi in corso”, 

in data 28.03.2024 nonché sul portale gare AGS nella medesima data con registro di 

sistema telematico prot. n. PI001187-24; 

- nel bando veniva previsto il giorno 26 aprile 2024, ore 23:00, quale termine per la 

trasmissione in modalità elettronica delle offerte, tramite la piattaforma telematica di 

AGS, nonché il giorno 29 aprile 2024, ore 09,00, quale data per l’apertura delle “buste 

telematiche” contenenti la documentazione amministrativa. 

- entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissato entro le ore 23:00 del 

giorno 26 aprile 2024, sono pervenute tre offerte telematiche, rispettivamente: 

1) IDROVELOX DI PETRELLI FRANCO E FIGLI SRL; 

2) SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.R.L.; 

3) RTI IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO - IDROAMBIENTE S.R.L. con Capogruppo la 

Società IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO; 

- il seggio di gara, nella seduta pubblica telematica del 29.04.2024, a seguito della 

verifica della documentazione contenuta nella “busta amministrativa” presentata dalle 

concorrenti n. 1) IDROVELOX DI PETRELLI FRANCO E FIGLI SRL e n. 2) SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI 

S.R.L., ne rilevava la coerenza integrale della documentazione prodotta rispetto agli 

elementi contemplati nella lex specialis di gara e ne proponeva per entrambe 

l’ammissione al prosieguo della procedura; 



 

 
 

Pagina n. 3 

- per quanto riguarda invece la concorrente n. 3) costituendo RTI IDROAMBIENTE DI 

PETRELLI ROBERTO - IDROAMBIENTE S.R.L. con Capogruppo la Società IDROAMBIENTE DI 

PETRELLI ROBERTO rilevava, con riferimento al requisito di capacità tecnica e 

professionale declinato all’art. 8.2 del disciplinare di gara “aver espletato, nel triennio 

effettivo antecedente la data di pubblicazione del bando, servizi identici a quelli oggetto 

dell'appalto di importo corrispondente a quello a base di gara, ai sensi dell’art. 100, 

commi 1 lett. c) e 3 del Codice”, che la documentazione di gara presentata era 

incompleta e, pertanto, proponeva di sottoporre la concorrente al sub-procedimento di 

soccorso istruttorio;  

-  il RUP procedeva, quindi, attraverso il portale gare con nota acquisita al registro di 

sistema n. PI002016-24 e n. PI002017-24 del 07.05.2024 ad inoltrare ad entrambe le 

concorrenti facenti parte del costituendo RTI la richiesta di integrazione documentale ai 

sensi dell’art. 14 del disciplinare di gara, assegnando il termine perentorio del giorno 

13.05.2024 alle ore 10:00 per il relativo riscontro; 

- che entro citato termine la concorrente n.3) ossia costituendo IDROAMBIENTE DI PETRELLI 

ROBERTO - IDROAMBIENTE S.R.L. con Capogruppo la Società IDROAMBIENTE DI PETRELLI 

ROBERTO, ha evaso a mezzo portale la richiesta istruttoria. 

-che il seggio di gara, nella seduta n. 2 del 13.05.2023, rilevava la completezza e coerenza 

della documentazione trasmessa dalla concorrente e, pertanto, ne proponeva al RUP 

l’ammissione al prosieguo della procedura. 
 

Tutto ciò premesso 

il R.U.P., nell’ambito delle competenze attribuite dal Codice e nello specifico dall’art. 7 

dell’allegato I.2 del medesimo e ai sensi dell’art. 76 comma 1 del D. lgs 36/2023 

DISPONE 

- per le ragioni in premessa specificate, che si intendono riportate nel presente dispositivo 



 

 
 

Pagina n. 4 

per costituirne parte integrante e sostanziale, l’ammissione alla successiva fase di gara 

delle concorrenti rispettivamente: 

1) IDROVELOX DI PETRELLI FRANCO E FIGLI SRL; 

2) SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.R.L.; 

3) RTI IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO - IDROAMBIENTE S.R.L. con Capogruppo la 

Società IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 20 c. 1, del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento di ammissione sul profilo del committente nella sezione Società 

trasparente; 

- di comunicare attraverso il portale gare alle tre sopracitate concorrenti dell’avvenuta 

ammissione al prosieguo della procedura. 

 

 
Peschiera del Garda 13/05/2024      Il RUP 

(ing. Carlo Alberto Voi) 
 

 
 

  
ALA/AR/vg 

 


